Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Parque Industrial Ramos de Freitas- Embu das Artes /SP
CEP 06816-000 – Tel: 4785-1555 Ramal: 245

     Gabinete Vereador

        Gilson Oliveira

PROJETO DE LEI DE Nº 34/2016

“DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE ÁREA

UTILIZADA PARA EVENTOS, LOCALIZADA NA

AV. JOÃO PAULO II, ENTRE AS RUAS NILO E

ÓREGON, EM FRENTE AO TERMINAL DE

ÔNIBUS DO JARDIM CASA BRANCA.”

Art. 1º Fica denominada Joelci Alves de Jesus Júnior, a área utilizada para eventos, localizada

na Av. João Paulo II, entre as ruas Nilo e Óregon, em frente ao terminal de ônibus do Jardim

Casa Branca.

Art. 2º Fica fazendo parte integrante desta Lei o Currículo do Homenageado, mapa e inscrição

da área.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de verbas próprias do

orçamento vigente.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Embu das Artes, 12 de julho de 2016.

_______________________________            ________________________________

Claudinei Alves dos Santos                          Gilson Balbino de Oliveira

Vereador                                                               Vereador

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Parque Industrial Ramos de Freitas- Embu das Artes /SP
CEP 06816-000 – Tel: 4785-1555 Ramal: 245

J U S T I F I C A T I V A

CONSIDERANDO a vida e o trabalho que Júnior, como era conhecido o Homenageado,

desenvolveu durante a vida no Jardim Casa branca e Região;

CONSIDERANDO que denominação de logradouros conforme dispõe o inciso X do artigo 14

da Lei Orgânica do Município é assunto que cabe à apreciação da Câmara, com a sanção do

Prefeito.

CONSIDERANDO que é desejo dos moradores, amigos, familiares e dos vereadores

homenagear o Senhor Joelci Alves de Jesus Júnior;

CONSIDERANDO que tal área é utilizada, para a propagação de cultura e bem estar dos

moradores da região, sendo esta uma luta e difusão do homenageado.

Nós, GILSON BALBINO DE OLIVEIRA e CLAUDINEI ALVES DOS SANTOS (NEY

SANTOS), apresentamos ao EGRÉGIO PLENÁRIO, a seguinte propositura.

Embu das Artes, 12 de julho de 2016.

_______________________________            ________________________________

Claudinei Alves dos Santos                          Gilson Balbino de Oliveira

Vereador                                                               Vereador

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Parque Industrial Ramos de Freitas- Embu das Artes /SP
CEP 06816-000 – Tel: 4785-1555 Ramal: 245

Currículo de Joelci Alves de Jesus Júnior

Joelci Alves de Jesus Júnior, mais conhecido como Junior, nasceu em 04 de

setembro de 1971, filho do Sr. Joelci Alves de Jesus e da Srª Edith Leal da Silva. Teve

uma infância simples ao lado de seus seis irmãos: Elaine, Katia, Ana Paula, Ana

Claudia, Elenice e Jonatas.

Morou desde sua tenra infância na Rua Nilo, 308 – Jardim Casa Branca, no

município de Embu das Artes. Era extrovertido, alegre e comunicativo, adorava jogar

futebol. Iniciou o Ensino Fundamental na Escola Municipal Hermínio Espósito, cursou o

Ensino Médio na Escola Estadual Solano Trindade e freqüentou o curso de Educação

Física na Faculdade Anhanguera de Campo Limpo, mas por motivos alheios a sua

vontade (financeiros e saúde), não concluiu o curso que tanto almejava.

Trabalhou como ajudante de mecânico na Empresa Auto Peças e Serviços, foi

cobrador de ônibus na Empresa de Ônibus São Bento, frentista no Posto Casamérica,

auxiliar de produção na Empresa Big Laminados, motorista na Empresa Eraldo

Transporte de Malotes e Serviços, mensageiro motorizado na Empresa C.M.S.A Motors

Services, fiscal de alarme na Empresa Foccos e finalmente foi nomeado estatutário em

comissão na Prefeitura da Estância Turística de Embu das Artes, no período de 21 de

novembro de 2008 a 11 de janeiro de 2013.

Em 2007 iniciou um trabalho na Secretaria de Esportes, onde atuou até o ano de

2013. Neste período desenvolveu vários trabalhos comunitários direcionados a jovens

e crianças de baixa renda, atuando como auxiliar técnico de futebol nas equipes de

competição como Preparador Físico e Técnico de Goleiros, nas modalidades de

iniciação Futsal e Futebol de Campo tanto feminino como masculino.

Atuou nos campeonatos municipais de futebol de várzea. Participou de várias

competições esportivas pelo estado de São Paulo, conduzindo jovens em busca da

ascensão no esporte.

Desenvolveu Serviço Social com atividades no Jardim Casa Branca,

participando sempre em eventos direcionados às crianças, com muito empenho e

carinho, deixando muita saudade entre os moradores.

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Parque Industrial Ramos de Freitas- Embu das Artes /SP
CEP 06816-000 – Tel: 4785-1555 Ramal: 245

Em 2014 aconteceu uma grande fatalidade, a perda de dois irmãos. Em 10 de

março faleceu seu irmão Jonatas Leal da Silva de cirrose e em 24 de julho do mesmo

ano faleceu sua irmã Elenice Leal de Jesus Gomes de edema pulmonar, o que o

abalou demasiadamente, como era de se esperar. Mas nem estas fatalidades o

demoveram do propósito de seguir com suas atividades filantrópicas.

Em 07 de abril de 2015 foi internado no Hospital Geral do Pirajussara, situado à

Av. Ibirama, 1214 – Parque Industrial Daci, Taboão da Serra – SP, vindo a falecer em

09 de abril de 2015, causa da morte broncopneumopnia.